
64  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

SOUZA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor JUNIVALDO 
DA SILVA NONATO e, no seu impedimento, CRISTINA MAIA MURRIETA, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação téc-
nica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu 
impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Conta-
dores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
 Belém, 30 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 860139
PORTARIA Nº 5652/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
132723/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de swit-
ches core, switches topo de rack e solução de infraestrutura hiperconver-
gente, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e o 
servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atu-
ar como membros da Equipe de Apoio os servidores LUCILEO FERNANDO 
PESSOA MAIA e ANDRE DE ALMEIDA FERNANDEZ DA SILVA como titulares 
e, no seu impedimento, SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA e ANDERSON 
SANTOS DE SOUZA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
 Belém, 30 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 860140
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 053/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc 132723/2022
Objeto: Registro de Preços para aquisição de switches core, switches topo 
de rack e solução de infraestrutura hiperconvergente.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.gov.br/compras e no Portal da Transparên-
cia no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.gov.br/compras.
Data da Abertura: 20/10/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Funcional Programática: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo; 449052 – Equipa-
mentos e Material Permanente; e
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 860479

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: 001/2022.
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de engenharia: 
Execução da Construção de Nova Sede do Ministério Público do Estado do 
Pará no município de Barcarena/PA; Lote II - Execução da Construção da 
Nova Sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Tomé
-Açu; Lote III - Reforma do Prédio Sede do Ministério Público do Estado do 
Pará no município de Marabá/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive 
ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 08/11/2022.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
LOTES I e II:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recurso Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
LOTE III:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 

dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 449039 – O.S.T. – Pessoa Jurídica;
Fontes: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 860182

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO E SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO EX-
TINTOR DE INCÊNDIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 102998/2021-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 047/2022-MP/PA, empreitada 
por preço global, no tipo menor preço por grupo e, diante do 
julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA nº. 4186/2022-MP/
PGJ, de 04/08/2022, homologo o resultado do certame mencionado 
a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei: 
25.089.951/0001-00 - MAIS GAS INDUSTRIA 
DE GASES LTDA TOTAL: R$20.144,4000: 
G1 - Valor global: R$20.144,40
07.427.841/0001-29 - FDI COMERCIO E IMPORTACAO LTDA TOTAL: R$ 
16.726,14:
G2 - Valor Global: R$6.290,00
G4 - Valor Global: R$ 3.997,33
G6 - Valor Global: R$ 1.200,00
G7 - Valor Global: R$ 750,00
G8 - Valor Global: R$ 1.577,39
G11 - Valor Global: R$ 811,42
Item 42 - Valor Total: R$ 2.100,00
GRUPOS FRACASSADOS:
G3
G5
G9
G10
ITENS FRACASSADOS:
41
Valor total do certame: R$ 36.870,54.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pe-
rinentes.
Belém-PA, 30 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 860305
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA MANUTEN-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, utilizados pelo Ministério Público do Esta-
do do Pará, e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas 
por este Órgão, dentro das Regiões Administrativas indicadas.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 121937/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 043/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 4015/2022-MP/PGJ, de 25/07/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 18.284.403/0001-75 - SANEAR BRASIL CONSTRUCOES EIRELI
- Total do Fornecedor: R$ 5.445.983,61
Grupo 01 – Valor Total R$ 5.445.983,61
Valor Total do Certame: R$ R$ 5.445.983,61
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 03 de outubro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 860478

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5707/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Tucuruí, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 28/9 até 
27/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-


